mesmos Município e Estado, cujas atividades presenciais obrigatórias serão 

realizadas na sede da instituição. 

No processo que tem por finalidade a autorização do curso superior de bacharelado em 

Teologia (e-MEC nº 201502303), na modalidade EaD, com 400 (quatrocentas) vagas totais 

anuais, carga horária total de 3.200 (três mil e duzentas) horas, a SERES considerou o 

requerimento adequado na fase de despacho saneador e, dando continuidade ao fluxo regular, 

encaminhou o processo ao Inep.  

A comissão de avaliação designada por esse Instituto, após visita in loco na sede da 

IES, produziu o Relatório n.º 122589, no qual foram registrados os seguintes conceitos:

[...]

- Dimensão 3: Infraestrutura - conceito 4,2 

Conceito Final da Avaliação: 4 

A SERES se manifestou pela aprovação do curso superior de bacharelado em 

Teologia, na modalidade EaD, com 400 (quatrocentas) vagas totais anuais, carga horária total 

de 3.200 (três mil e duzentas) horas, com atividades de apoio presencial obrigatórias na sede 

da IES, devidamente credenciada. 

Considerações do Relator 

Considerando a instrução processual e a legislação vigente, a Secretaria de Regulação 

e Supervisão da Educação Superior (SERES) manifestou-se favorável ao credenciamento em